
    
 

Technical University of Liberec | Faculty of Science, Humanities and Education 
http://www.fp.tul.cz | +420 485 352 515 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

Voroněžská 1329/13, Liberec 460 01 
telefon/phone: +(420) 485 352 515 

URL: http://www.fp.tul.cz 

  

ZZáá pp ii ss   zz ee   33..   zz aa ss ee dd áá nn íí   VV ěě dd ee cc kkéé   rr aa dd yy   FFPP   TT UU LL   

kkoo nn aa nn éé hh oo   55..   bb řř ee zz nn aa   220000 99   

 
Přítomni: Členové VR FP: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc., doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc., doc. 

RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc., Dr.h.c., doc. RNDr. Alois 
Hynek, CSc., prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc., prof. PhDr. Marie Maroušková, CSc., prof. 
PhDr. Dobrava Moldanová, CSc., Ing. Vladimír Nekvasil, DrSc., prof. RNDr. Ivan Netuka, 
DrSc., doc. PaedDr. et PhDr. Ilona Pešatová, Ph.D., doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D, 
prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc., doc. Ing. Josef Šedlbauer, Ph.D., prof. PhDr. Oldřich 
Uličný, DrSc., doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr., prof. Ing. Karel Vokurka, DrSc., doc. PhDr. 
Eliška Walterová, CSc. 

 Hosté: PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D., PhDr. Jiří Šmída, Ph.D. 
Omluveni: Členové VR FP: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., doc. RNDr. Jan Picek, CSc., doc. PhDr. Bohumil 

Stejskal, CSc., prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D., doc. PaedDr. Aleš Suchomel, Ph.D.  
 
 
Zahájení III. Vědecké rady FP TUL, pozdravení děkana doc. RNDr. Miroslava Brzeziny, CSc., předání 
jmenovacích dekretů a představení členů VR, kteří byli na zasedání VR poprvé (prof. Moldánová, prof. 
Bobková), představení programu III. zasedání VR. 
 
Schválení programu III. zasedání VR FP TUL  
Hlasování: pro: 18, proti 0, neplatných hlasů 0. 
 

 

1. Představení a komentář k zápisu z II. zasedání VR 23. 10. 2008, zprávy z AK MŠMT – udělení 

akreditace SP Historie, SO navazující Mgr. studia Historie, přerušení projednávání žádosti SP 

Ekonomika a management, SO Sportovní management, zamítnutí akreditace SP Specializace 

v pedagogice, SO Učitelství německého jazyka pro MŠ.  

2. Projednávání akreditace navazujícího magisterského studia Učitelství zeměpisu pro SŠ 

Dr. Vávra (KGE) představil akreditační materiály navazujícího magisterského studijního 
programu Učitelství pro střední školy, SO Učitelství zeměpisu pro SŠ. Dále popsal profil 
katedry geografie na FP TUL, odborné zázemí katedry, zahraniční aktivity, knihovní fond, 
představil záměr KGE podat danou akreditaci, charakterizoval základní moduly SO Učitelství 
zeměpisu pro SŠ – pedagogicko-psychologický a oborový modul. 

• Diskuse VR: doc. Šedlbauer upozorňuje, že KGE má již možnost vzdělávat budoucí 

učitele SŠ v rámci akreditovaných kurzů DVVP na FP TUL, prof. Walterová pozitivně 

hodnotí zavedení předmětu v anglickém jazyce, prof. Uličný upozorňuje, že u 

povinně volitelných předmětů chybí garanti, dr. Vávra upřesňuje, že se jedná o 

předměty bez přednášky, kde nemusí být garant uveden, prof. Moldanová 

upozorňuje na skutečnost, že akreditační materiály obsahují i velké množství 

předmětů směrovaných pro učitele zeměpisu ZŠ, doc. Brzezina uvádí zákon 



Technical University of Liberec | Faculty of Sciences, Humanities and Education 
http://www.fp.tul.cz | +420 485 352 515 

o pedagogických pracovnících, dle něhož je učitel pro SŠ kvalifikován i pro učitelství 

na ZŠ a doc. Hynek uvádí, že je pozitivní, aby učitel SŠ měl vyučovací zkušenost i na 

ZŠ, a upozorňuje na akreditační situaci pro daný SO – projednávat bude přísná 

akreditační komise, pod kterou patří současně i SP v oboru geologie, astronomie. 

• Představení akreditačních materiálů bakalářského SP Geografie, SO Aplikovaná 

geografie a SO Geografie se zaměřením na vzdělávání, doc. Hynek představuje záměr 

SP a obou studijních oborů. 

• Diskuse VR nad akreditací Bc SP Geografie, SO Aplikovaná geografie a SO Geografie se 

zaměřením na vzdělávání: doc. Brzezina informuje, že oba studijní obory již na 

fakultě probíhají jako dva samostatné studijní programy, a osvětluje ideu podat 

akreditaci pod jedním SP – zejména zmiňuje efekt ekonomický pro fakultu, doc. 

Walterová upozorňuje na situaci, že z každého oboru se student může ucházet o 

studijní místo v navazujících magisterských učitelských oborech a táže se, jak bude 

KGE řešit situaci studentů hlásících se do navazujících učitelských programů 

z neučitelských Bc. oborů, dr. Kasper upřesňuje vstupní podmínky pro navazující 

Mgr. učitelské obory (nutnost vystudovat pedagogicko-psychologický modul na FP 

TUL či jeho ekvivalent na jiné univerzitě, pokud student nesplní tuto podmínku, musí 

složit úspěšně přijímací zkoušky z pedagogiky a psychologie na FP TUL), prof. 

Bobková vznáší dotaz, pro jaké povolání získá student kvalifikaci v rámci Bc SP 

Specializace v pedagogice, doc. Brzezina upřesňuje situaci v rámci strukturovaného 

studia a objasňuje tento systém, doc. Šedlbauer uvádí, že Bc studium je tzv. odborné 

studium a nekvalifikuje pro učitelství, nýbrž pro praxi. 

• Hlasování o schválení podání daných akreditací na AK MŠMT:  

pro 18 členů, proti 0, neplatných 0. 

3. Akreditace kurzu zajišťovaného Centrem dalšího vzdělávání na FP TUL (Kurz pedagogické 

přípravy pro učitele základních škol) a reakreditace kurzů zajišťovaných Centrem dalšího 

vzdělávání na FP TUL (Kurz pedagogické přípravy pro učitele praktického vyučování a 

odborného výcviku, Kurz pedagogické přípravy pro vychovatele a pedagogy volného času, 

Kurz pedagogické přípravy pro učitele středních škol, Kurz pro výchovné poradce): 

děkan informuje o postavení CDV v rámci TUL, dr. Kasper osvětluje strukturu a koncepci, 

odborné zajištění kurzů, prof. Uličný doporučuje změnu názvu předmětu v rámci kurzů 

z Komunikativní dovednosti na Komunikační dovednosti, doc. Šedlbauer vznáší otázku, proč 

by CDV nemohlo organizačně patřit pod FP TUL, aby fakulta ekonomicky výrazněji profitovala 

z nabízených kurzů, které i tak garantuje, doc. Brzezina upozorňuje na změny ve financování 

CDV, které letos inicioval (placení režie za vzdělávací činnost), doc. Šedlbauer dále navrhuje 

převést alespoň kurzy tzv. učitelského minima pod FP TUL, doc. Brzezina upozorňuje na 

nutnost projednat takové změny i s rektorátem TUL, neboť CDV je rektorátní útvar, dr. 

Nekvasil navrhuje kurzy schválit k akreditaci a dále jednat s CDV a rektorátem TUL o 

napravení situace, doc. Walterová namítá, zdali má VR FP TUL vůbec schvalovat kurzy vedené 

pod rektorátem TUL, prof. Moldanová upozorňuje na ekvivalentní situaci na UJEP, která pro 

ni jako bývalou děkanku Fakulty pedagogické UJEP nebyla rovněž jednoduchá, prof. Helus 

navrhuje usnesení ke schválení: Vědecká rada FP TUL schvaluje kurzy dalšího vzdělávání 

k akreditaci s tím, že budou uskutečňovány na FP TUL.  

Výsledek hlasování: pro 16, proti 0, zdržel se hlasování 2. 



Technical University of Liberec | Faculty of Sciences, Humanities and Education 
http://www.fp.tul.cz | +420 485 352 515 

4. Schválení dalších odborníků s právem zkoušet u SZZ. Doc. Brzezina představil organizačně 

schvalování navrhovaných odborníků a informuje o skutečnosti, že hlasování bude tajné, dr. 

Kasper představil kandidáty na právo zkoušet u SZZ a osvětlil situaci FP TUL, která realizuje 

velké množství Bc SP a oborů – pro zajištění jejich SZZ jsou podány i návrhy na schválení 

odborníků bez vědecké hodnosti. Prof. Maroušková trvá na právu zkoušet pouze u odborníků 

v daném oboru s Ph.D. či u studentů doktorských programů před jejich ukončením, prof. 

Netuka požaduje, aby nebylo slevováno z kvalifikačního předpokladu dosažení Ph.D., prof. 

Moldanová upozorňuje na skutečnost, že vysokoškolský zákon umožňuje zkoušet hlavně 

docentům a výjimečně i odborníkům s Ph.D. Hlasování bylo tajné, skrutátory byli jmenováni 

doc. Šedlbauer a doc. Urbánek.  

Výsledek hlasování: schváleni byli odborníci, kteří získali nejméně 10 hlasů (nadpoloviční 

většina z přítomných 18 členů VR): 

Ing. Jindra Drábková, Ph.D. 17 hlasů 

PhDr. Simona Kiryková, Ph.D. 17 hlasů 

PaedDr. Jitka Bělohradská 13 hlasů  

M.Th. Václav Umlauf, Ph.D. 16 hlasů 

Neschváleni byli:  

RNDr. Pavel Pešat, Ph.D. 9 hlasů 

Mgr. Helena Rjabcová  8 hlasů 

Mgr. Jaroslav Kupr  8 hlasů 

Ing. Alexandra Hochmanová  8 hlasů 

Mgr. Jana Wernerová  9 hlasů 

Mgr. Krista Bláhová  7 hlasů 

Mgr. Jana Johnová  9 hlasů 

PhDr. Zuzana Kubišová  7 hlasů. 

5. Projednání Jednacího řádu VR FP TUL. Doc. Brzezina představil Jednací řád VR FP TUL, 

členové VR FP TUL nevznesli námitky k předloženému textu.  

6. Různé: prof. Vokurka informuje o situaci na FP TUL, na místa docentů jsou přijímáni docenti, 

kteří přednáší jiný obor, než v kterém jsou habilitováni, prof. Netuka upozorňuje na systém 

habilitací a profesur v ČR a upozorňuje na duálnost – habilitace v oboru a pracovní zařazení 

docenta, přitom namítá, že i habilitovaný odborník nemusí na fakultě být zaměstnán jako 

docent, ale může být odborný asistent, pokud nemá habilitaci pro obor, který přednáší, doc. 

Brzezina informuje, že rektor TUL sám nechce podporovat praxi, kdy docenti nepřednášejí 

svůj obor. 

 

Termín další VR FP TUL: 22. 10. 2009 ve 13 hod. 

 

Zapsali 

PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. 

Mgr. Ilona Sovová 


